
Pedagogika volného času
Jana Kočí, Ph.D.



• http://www.vzdelavani-
dvpp.eu/download/opory/final/25_pavkova.

pdf

http://www.vzdelavani-dvpp.eu/download/opory/final/25_pavkova.pdf


Co je to PVČ?



Co je to PVČ?





Definice PDG (Průcha, 2009)

• (1) vším tím, co vytváří 
a determinuje nějaké 
edukační prostředí, 

• (2) procesy, jež se 
v těchto prostředích 
realizují, 

• (3) výsledky a efekty 
těchto procesů.



Co je to PVČ?



Co je to PVČ?



Co je to PVČ?



Co je to PVČ?



Pedagogika volného času

• Dříve mimoškolní výchova (Hájek, 
Hofbauer, Pávková, 2008)

• Aplikovaná pdg věda, zabývající se reflexí 
a rozvojem pdg zhodnocování volného 
času

• PVČ = oproti mimoškolní výchově 
rozšiřuje své vědní působení i na jiné 
věkové skupiny, než jsou děti a mládež



•věda o výchově ve volném 
čase

• zabývá se pojetím a cíli, 
organizacemi a institucemi, 
které vytvářejí podmínky pro 
uskutečňování volného času

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK





Cílové skupiny PVČ



PVČ v systému věd (Kaplánek)

Rekreologie

PVČ

Sociální
pedagogika

Sociální práce
Věda o VČ



Prvky edukace ve volném čase

pedagog
volného času

účastník
VČ aktivit

podmínky
edukace

prostředky
edukace

cíl edukace
(určuje obsah)

efekty
edukace ve VČ



Cílem pedagogiky volného času by mělo 
být naučit sebe i jiné tomu, jak volný čas 
plně a smysluplně využívat tak, aby nebyl 
zcela promarněn.

Úkolem pedagogiky volného času je dávat 
návod zejména dětem, jak svobodně 
využívat volný čas a jeho možnosti.
Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Dílčí cíle PVČ





• SUPER.... PROČ MAJÍ DĚTI SPORTOVAT?
• Platí asi pro každý sport!
• Rodiče se byli podívat na karate:
• Přítel se mě zeptal: "Proč pořád platíš tolik peněz za to, že tvoje děti dělají karate?"
• No, musím přiznat, že neplatím za karate pro své děti; Mně osobně je karate úplně jedno.
• Takže pokud neplatíš za karate, za co platíš?
• "Platím za tu dobu, kdy jsou moje děti tak unavené, že nezačnou kouřit.
• »Platím, protože se moje děti naučí disciplíně.
• »Platím, protože se moje děti učí starat o své tělo.
• »Platím, protože se moje děti naučí pracovat s druhými a být dobrými spoluhráči.
• »Platím, protože se moje děti učí zvládnout zklamání, když nedostanou pás, na který ony 

doufaly, že mají ale zjistí, že stále je třeba tvrdě pracovat.
• »Platím, protože se moje děti naučí vytvářet si cíle a jich dosahovat.
• »Platím, protože se mé děti naučí, že to trvá hodiny a hodiny a hodiny tvrdé práce a 

odborné přípravy k dosažení černého pásu, a že úspěch nepřijde přes noc.
• "Platím za příležitost, kterou mají a až budou mít své děti, aby měly přátelství, které vydrží 

po celý život.
• Mohl bych pokračovat dál a dál, ale zkrátka neplatím za karate; Platím za příležitosti, při 

kterých Karate v mých dětech rozvíjí vlastnosti, které jim budou sloužit po celý jejich život 
a dají jim příležitost pomáhat tvořit dobré životy druhých.

• A z toho, co jsem zatím viděl vím, že je to dobrá investice."









Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Pojem volný čas
Volný čas je doba, která nám zbývá po splnění 
povinností. Je to oblast naší svobodné volby. 

Zahrnuje činnosti, které vykonáváme 
dobrovolně, rádi, přinášejí nám radost 

a uspokojení.



OBROVSKÝ POTENCIÁL VOLNÉHO ČASU 
V OBLASTI SOCIALIZACE A 

OSOBNOSTNÍM ROZVOJI ČLOVĚKA



Úkoly pedagogického ovlivňování volného času:
• výchova ve volném čase = bezprostřední 

naplňování volného času smysluplnými aktivitami 

rekreačními či výchovně-vzdělávacími

• výchova k volnému času = poskytuje jedinci 

základní orientaci ve volnočasových aktivitách a 

pomůže mu najít oblast zájmové činnosti, která mu 

poskytne uspokojení a seberealizaci

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Potřeby, které pomáhá VČ 
naplňovat



Základní principy výchovy ve volném čase:
• dobrovolnost
• aktivita
• samostatnost

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Činitelé ve výchově dětí 



Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Činitelé ve výchově dětí:
• rodina
• škola a další instituce
• vrstevnické skupiny
• sociální patologie
• hromadné sdělovací prostředky



• výchovná
• zdravotní
• sociální
• preventivní

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Funkce volného času:



Způsoby trávení volného času:

• pasivní způsob trávení: TV, PC, video

• aktivní způsob trávení: nejúčinnějším 
podnětem pro rozvoj dětské osobnosti ve 
volném čase je živý vztah mezi dětmi a rodiči či 
dětmi a jejich vrstevníky - to TV poskytnout 
nemůže

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Obsah výchovy ve volném čase

• sebeobslužné činnosti
• příprava na vyučování
• činnosti dobrovolného charakteru

– zájmové činnosti
– rekreační činnosti 
– odpočinkové činnosti 
– společensky prospěšné činnosti 

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Klíčové kompetence 
(Opaschowski, 1990)



Druhy výchovy

- formální
- informální 
- neformální 



Role rodiny?



Role učitele?



• předškoláci – hra a spánek
• školní věk – učení splývá s prací, domácí úkoly jsou často 

chápány jako trest, kroužky
• puberta – změna zájmového zaměření, seberealizace 

nemusí být shodná se školou
• 30 – 40 let – zaměstnání a zájmy
• 40 – 50 let – rozšiřování obzorů, cestování
• 50 – 60 let – zamyšlení nad tím, co člověk vykonal
• 60 – 70 let – bilancování, nemoci
• 70 let a více – období otázek PROČ, věci nemají cenu, 

boj se samotou

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Prevence samoty



Historický vývoj výchovy ve volném čase
• po skončení 30leté války si bohatší obyvatelé 

měst začali budovat „víkendové“ domy, ve 
městech vznikaly spolky, kluby, kavárny pro 
dospělé

• meziválečné Československo vyrovnávalo své 
historické opoždění budováním organizací 
všech generací (tělovýchovy, sportu, letních 
táborů)

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



• Poválečný vývoj výchovy volného času -
začala se rozvíjet neformální, alternativní hnutí 

mladých lidí

• Současnost - východiska i praxe obou částí 

Evropy se sbližují, zařízení se otvírají novým 

cílovým skupinám (handicapovaným zdravotně i 

sociálně)

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Výchova mimo vyučování
• probíhá mimo povinné vyučování
• probíhá mimo bezprostřední vliv rodiny
• je institucionálně zajištěna
• uskutečňuje se převážně ve volném čase



Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK

Na výchově mimo vyučování se podílí:
• rodina
• škola
• zařízení pro výchovu mimo vyučování
• další subjekty a společenské vlivy 



Duševní hygiena ve výchově mimo vyučování
• dodržování přiměřeného režimu dne a 

životosprávy
• zachovávání dobrých mezilidských vztahů
• péče o vhodné materiální a prostorové 

vybavení zařízení pro výchovu mimo 
vyučování

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Požadavek zdravé životosprávy zahrnuje: 
• střídání práce a odpočinku, 
• pohybové aktivity, pěstování zálib
• racionální stravování 
• vyhýbání se škodlivinám 
• pozitivní myšlení

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK





Sociálně patologické jevy
Jsou společensky nežádoucí jevy, při 
kterých jedinec nebo skupina buď 
nerespektuje stanovené normy, nebo 
přehání a dodržuje normy do krajnosti. 

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Vybrané sociální deviace: 
• Nezaměstnanost, chudoba, bezdomovectví 

• Jevy s pojené s agresivitou 
o šikana
o domácí násilí
o divácké násilí
o výtržnictví a vandalismus

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



• Kriminalita

• Prostituce

• Závislosti
o alkohol a alkoholismus
o tabák a tabakismus (nikotinismus) 
o drogy 
o patologické hráčství (gambling)
o závislost na internetu, mobilu

• Sebevražednost - suicidium
Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Příčiny sociálně patologických jevů (etiologie)
• Endogenní  - vnitřní
o geneticky dané
o vrozené
• Exogenní - vnější
o rodina
o party, vrstevnické skupiny
o hromadné sdělovací prostředky
o lokální prostředí

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Prevence sociálně patologických jevů
• Primární prevence zahrnuje vytváření a 

zabezpečení optimálních podmínek pro fyzický, 
psychický a sociální vývoj jedince a předcházení 
vzniku nepřiměřených projevů a poruch. 

• Sekundární prevence má zachytit poruchu 
fyzického, psychického a sociálního vývoje v 
počátečním stadiu, zajistit potřebná opatření pro 
ohroženého jedince a zabránit rozšíření poruchy 
mezi jedince jiné. 

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



• Terciální prevence má za úkol předcházet zhoršování 
stavu, recidivám a eliminovat důsledky sociálně 
patologických jevů. Zde by se měli angažovat již úzce 
specializovaní odborníci.

• Nespecifická primární prevence je zpravidla 
prováděna rodiči, učiteli MŠ, 1. stupně ZŠ a pracovníky 
mimoškolních aktivit. 

• Specifická primární prevence je zpravidla realizována 
školskými úřady, pedagogy, pedagogicko-
psychologickými poradnami, vrstevníky, externími 
odbornými organizacemi státními i nestátními

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



https://www.youtube.com/watch?v=4qo27xc
VS5I

https://www.youtube.com/watch?v=4qo27xcVS5I


Děkuji za pozornost


